Dalam penelitian ini, penulis melakukan penelitian di Pondok pesantren Ibnul Amin yang terletak di Desa Pamangkih Kecamatan Labuan Amas Utara, Kabupaten Hulu Sungai Tengah Provinsi Kalimantan Selatan. Pondok pesantren Ibnul Amin Pamangkih resmi didirikan pada tanggal 11 Mei 1959/22 Syawal 1378 H oleh seorang ulama bernama KH. Mahfuz Amin bin Tuan Guru H. Muhammad Ramli bin Tuan Guru H. Muhammad Amin, yang berasal dari masyarakat Pamangkih.

Cita-cita KH Mahfuz Amin untuk mendirikan pondok pesantren bermula dari pengamatannya terhadap pendidikan agama di langgar yang seringkali memakan waktu.

Berdasarkan wasiat orang tuanya, Tuan Guru H.M. Ramli dan atas wasiat gurunya K.H. Abu Bakar Tambun serta arahan dari guru besar mereka Rektor Darussalam Martapura Al-Muhaddis Syekh Anang Sya'rani Arif dengan tegas menyuruh mereka untuk membangun pondok pesantren. Oleh karena itu, pada tanggal 11 Mei 1958 M (22 Syawal 1378 H) sebuah pondok

pesantren secara resmi didirikan yang pada saat itu dikenal dengan nama pondok Hulu Kubur.

Nama pondok Hulu Kubur tidak tertera di papan nama, namun lebih dikenal melalui sebutan dari masyarakat sekitar. Nama pondok tersebut tidak digunakan lama karena pendiri pesantren baru ini, K.H Mahfuz Amin, telah memilih sebuah nama baru yaitu "IBNUL AMIN". Nama Ibnul Amin tersebut dipilih sebagai tanda penghargaan kepada kakeknya, Tuan Guru H. Muhammad Amin, karena belajar kepada ayahnya, sementara ayahnya belajar kepada kakeknya, Tuan Guru H. Muhammad Amin. Pesantren tersebut diberi nama Ibnul Amin sebagai tanda penghargaan kepada kakeknya yang telah berjasa kepada beliau dan ayahnya sendiri.

Sejak didirikannya pondok pesantren putra Ibnul Amin secara resmi pada tanggal 11 Mei 1959 M/22 Syawal 1378 H, K.H. Mahfuz Amin telah bertekad untuk terus mengembangkan dan memperluas pondok pesantren tersebut, baik dari segi fisik, sistem pendidikan, maupun pengajaran. K.H. Mahfuz Amin tidak hanya sebagai pencetus dan pendiri, tetapi juga sebagai pengasuh dan pengajar.

Pesantren Ibnul Amin Pamangkih adalah perguruan Islam pertama di Kalimantan Selatan dan juga di Kalimantan. Pengajaran di pesantren ini masih menggunakan metode gaya lama (Salafiah) dan sepenuhnya memberikan pelajaran agama serta sistem halaqah. Hal ini menjadi daya tarik

tersendiri karena dapat meyakinkan orang tua santri bahwa anak-anak mereka dapat menjadi alim agama.

Awalnya, K.H. Mahfuz Amin sendiri yang mengelola pondok pesantren Ibnul Amin dengan bantuan beberapa santri senior. Setelah K.H. Mahfuz Amin meninggal pada tanggal 21 Zulhijjah 1415 H/21 Mei 1995 M, kepemimpinan pondok pesantren itu dipegang oleh K.H. Muchtar HS, yang merupakan murid pertama K.H. Mahfuz Amin dan juga santri angkatan pertama di Ibnul Amin.¹ Perjuangan K.H. Mahfuz Amin dan para pengikutnya dalam menegakkan kalimat Allah tetap berlanjut sampai sekarang.

B.